
 

REGIONE PIEMONTE BU46 17/11/2022 
 

Codice A1902A 
D.D. 28 ottobre 2022, n. 384 
Art. 31, comma 2, L.R. n. 1/2009 e s.m.i.: nomina del segretario della Commissione regionale 
per l'artigianato. 
 
 

 

ATTO DD 384/A1902A/2022 DEL 28/10/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1902A - Artigianato 
 
 
OGGETTO:  Art. 31, comma 2, L.R. n. 1/2009 e s.m.i.: nomina del segretario della Commissione 

regionale per l’artigianato. 
 

 
 
Vista la Legge regionale 14 gennaio 2009, n. 1 e s.m.i. “Testo Unico in materia di artigianato”, che 
disciplina, tra l’altro, la Commissione regionale per l’artigianato; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 311/A1902A del 10 agosto 2021 di costituzione della 
Commissione regionale per l’artigianato ai sensi dell’art. 28 L.R. 1/2009 per il quinquennio 2021-
2026;  
 
visto l’art. 31, comma 2 della L.R. 1/2009 e s.m.i. che prevede che il responsabile della struttura 
regionale competente per materia individui il segretario della Commissione regionale per 
l’artigianato; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 342/A1902A del 20 settembre 2021 “L.R. n. 1/2009 - Art. 31, 
comma 2, così come modificato dalla L.R. n. 5/2013: nomina del segretario e del segretario 
supplente della Commissione regionale per l'artigianato.”; 
 
dato atto che sia il soggetto nominato segretario con la predetta determinazione che il supplente 
sono stati trasferiti ad altra Direzione regionale e occorre, pertanto, provvedere a individuare il 
segretario della Commissione regionale per l’artigianato ai sensi dell’art. 31, comma 2 della L.R. 
1/2009 e s.m.i. ; 
 
dato atto che la dott.ssa Maria Chiara Marcellin è entrata in servizio nel corrente mese presso il 
Settore Artigianato, è funzionario con competenza giuridica e lunga esperienza nello svolgimento di 
attività amministrativa complessa comprendente anche commissioni di gara; 
 
tenuto conto del titolo di studio e delle esperienze professionali e lavorative della dott.ssa Maria 
Chiara Marcellin e ritenuta la stessa idonea per l’individuazione quale segretario della Commissione 



 

regionale per l’artigianato; 
 
acquisita dalla dott.ssa Marcellin la "comunicazione relativa alla misura 8.1.13 del Piano di 
Prevenzione della Corruzione (annulità 2016/2018)", agli atti del settore;  
 
ritenuto necessario stabilire che la nomina decorre dalla data della presente determinazione e fino 
alla scadenza della Commissione costituita con la determinazione dirigenziale n. 311/A1902A del 
10 agosto 2021;  
 
dato che al momento non sussistono le condizioni per l’individuazione di un supplente nell’incarico 
di segretario; 
 
considerato che il presente atto non comporta alcun onere a carico del bilancio regionale; 
 
attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della D.G.R. n. 1- 4046 
del 17/10/2016 come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14/06/2021; 
 
tutto ciò premesso 
 
LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e s.m.i. e 
la legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• determinazione dirigenziale n. 342/A1902A del 20 settembre 2021 "L.R. n. 1/2009 - Art. 
31, comma 2, così come modificato dalla L.R. n. 5/2013: nomina del segretario e del 
segretario supplente della Commissione regionale per l'artigianato.; 

• D. lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• D. Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", 
modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della Regione 
Piemonte e s.m.i.; 

• Legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", e s.m.i.; 

• L.R. 14 gennaio 2009, n. 1 "Testo unico in materia di artigianato" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 1 - 4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni", parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2 ottobre 2017 (D.G.R. n. 12- 5546 del 29/08/2017); 

• D.G.R. n 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 

 
 



 

DETERMINA  
 
per le ragioni in premessa illustrate, 
 
1) di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 2 della L.R. 1/2009, segretario della Commissione 
regionale per l’artigianato di cui all’art. 28 della L.R. 1/2009 costituita con determinazione 
dirigenziale n. 311/A1902 del 10 agosto 2021, la dott.ssa Maria Chiara Marcellin, funzionario del 
Settore Artigianato; 
 
2) di stabilire che la nomina decorre dalla data della presente determinazione e fino alla scadenza 
della Commissione costituita con la predetta determinazione n. 311/A1902 del 10 agosto 2021; 
 
3) di dare atto che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 33/2013 sul sito 
della Regione Piemonte, sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1902A - Artigianato) 
Firmato digitalmente da Patrizia Quattrone 

 
 
 


